[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	20 апреля 2022 г.
	 г.Арсеньев
	№
	   225-па

О внесении изменений в постановление администрации
Арсеньевского городского округа от 14 ноября 2019 года № 828-па
 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы»
В целях организации мероприятий по развитию водохозяйственного комплекса на территории Арсеньевского городского округа, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципального правового акта Арсеньевского городского округа от 27 декабря 2021 года                   № 294-МПА «О бюджете Арсеньевского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», постановления администрации Арсеньевского городского округа от 12 августа 2020 года № 480-па  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Арсеньевского городского округа, формирования, реализации и  проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Арсеньевском городском округе», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 14 ноября 2019 года № 828-па (далее – Программа) (в редакции постановлений администрации Арсеньевского городского округа от 18 декабря 2020 года № 755-па, от 18 марта 2021 года № 135-па), следующие изменения:

1.1.  Изложить паспорт Программы в редакции приложения № 1 к настоящему постановлению;

1.2. Изложить раздел I Программы «Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы» в следующей редакции:

«Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы  «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы (далее — муниципальная программа) установлены следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации:

- Федеральным Законом Российской Федерации от 07 декабря 2011 года        № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Федеральным Законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года                     № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»;

- Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- Стратегией социально-экономического развития Приморского края до 2030 года, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 28 декабря 2018 года № 668-па;

- Стратегией социально-экономического развития Арсеньевского городского округа на период до 2030 года, утвержденной Решением Думы Арсеньевского городского округа от 25 декабря 2019 года № 410;

- Программой комплексного развития коммунальной инфраструктуры Арсеньевского городского округа на период 2015-2028 году,  утвержденной Решением Думы Арсеньевского городского округа от 10 марта 2016 года № 799.

Основным приоритетом муниципальной политики городского округа является:

- приведение в соответствие качество воды, подаваемой из водохранилища на р. Дачная, по показателям мутность, цветность, а также содержание железа и марганца в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

Решение указанных проблем требует реализации комплексной системы мер,  которые целесообразно осуществлять с использованием программно-целевого метода, поскольку эти мероприятия:
- входят в число приоритетов для формирования отдельной программы, а их реализация позволяет обеспечить возможность улучшения качества жизни населения и качества окружающей среды, гарантировать обеспечение защиты населения и объектов экономики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечивают энергетическую безопасность города;
- не могут быть проведены в пределах 1 года и требуют значительных объемов бюджетного финансирования;
- носят комплексный характер, при этом их успешная реализация окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее развитие экономики городского округа, повышая эффективность деятельности организаций в отраслях, использующих водные ресурсы.
Целью муниципальной программы является обеспечение деятельности гидротехнического сооружения критериям безопасности.
Достижение поставленной цели требует формирования комплексного подхода в муниципальном управлении, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, исполнителям и результатам мероприятий и реализации следующих задач:

- подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности.
Исходя из указанных задач муниципальной программы мероприятия сгруппированы в основные мероприятия:

- основное мероприятие: «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности».

Водохранилище предназначено для водоснабжения населения и предприятий  г. Арсеньев. Сооружения эксплуатируются с 1995 года.

Состав и назначение сооружений:
- каменно-земляная плотина, предназначена для создания водохранилища необходимой емкости;
- водосбросное сооружение, предназначено для пропуска паводковых расходов расчетной обеспеченности;
- донный водоспуск, предназначен для осуществления попусков и опорожнения водохранилища;
- водозаборное сооружение, предназначено для забора воды и подачи ее потребителю.».

1.3.  Заменить в разделе VII  Программы «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»
число «17 865,70151» числом «1 960,0»,

 число «4 968,56485» числом «1 960,0»;

1.3. Изложить приложения №№ 1, 2, 3, 4 к Программе в редакции приложений №№ 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению, соответственно.

2. Организационному управлению администрации городского округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского округа                                                                                  В.С. Пивень
Приложение № 1
 к постановлению администрации
Арсеньевского городского округа
от «20» апреля 2022 года №  225-па
Паспорт муниципальной программы
«Развитие водохозяйственного комплекса
 в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы
	Ответственный исполнитель     муниципальной программы

	- управление жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа (далее — городского округа);
- управление архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа.

	Структура муниципальной программы
	-  основное мероприятие: «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности».

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение деятельности гидротехнического сооружения критериям безопасности.

	Задачи муниципальной программы
	- подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности.

	Показатели муниципальной программы
	-  количество разработанной декларации безопасности ГТС Дачинского гидроузла.

	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в 2020-2024 годах

	Объем средств бюджета городского округа на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, бюджета Приморского края, иных внебюджетных источников

	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 960,00 тыс. руб. (в ценах каждого года), в том числе по годам:
2021 год — 0,00 тыс. руб.;
2022 год — 1 960,00 тыс. руб.;
2023 год — 0,0 тыс. руб.;
2024 год — 0,00 тыс. руб.
Объем средств бюджета городского округа на финансирование Программы – 1 960,00 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год — 0,00 тыс. руб.;
2022 год — 1 960,00 тыс. руб.;
2023 год — 0,0 тыс. руб.;
2024 год — 0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-  разработка декларации безопасности ГТС Дачинского гидроузла.

 _________________

	Приложение №  2
к постановлению администрации
Арсеньевского городского округа
от «20» апреля 2022 года №  225-па
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие водохозяйственного комплекса Арсеньевского городского округа»
 на 2020 – 2024 годы

Перечень показателей муниципальной программы
«Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Значение показателя

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Количество разработанных деклараций безопасности ГТС Дачинского гидроузла
	ед.
	0
	0
	1
	0
	0

______________________

	Приложение №  3
к постановлению администрации
Арсеньевского городского округа
от «20» апреля 2022 года №  225-па
Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие водохозяйственного комплекса Арсеньевского городского округа»
 на 2020 – 2024 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, программы, принятой в соответствии с требованиями федерального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	дата начала реализации
	дата окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Основное мероприятие: «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности»
	Управление жизнеобеспечения администрации городского округа.
Управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа
	01.01.2022
	31.12.2022
	Разработка декларации безопасности ГТС Дачинского гидроузла
	Количество разработанных деклараций безопасности ГТС Дачинского гидроузла.

	1.1.
	Декларация безопасности ГТС Дачинского гидроузла

_______________

	Приложение №  4
к постановлению администрации
Арсеньевского городского округа
от «20» апреля 2022 года №  225-па
Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие водохозяйственного комплекса Арсеньевского городского округа» на 2020 – 2024 годы

Информация
о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы
за счет средств бюджета городского округа

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, принятой в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.), годы

	ГРБС
	Рз ПР
	ЦСР
	ВР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная  программа
 «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы
	Управление жизнеобеспечения администрации городского округа,
управление  архитектуры и градостроительства  администрации Арсеньевского городского округа
	986
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	1.
	Основное мероприятие: «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности»

	986
	х
	х
	х
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	1.1.
	Декларация безопасности ГТС Дачинского гидроузла

	986
	0406
	0890321121
	244
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

_______________

	Приложение №  5
к постановлению администрации
Арсеньевского городского округа
от «20» апреля 2022 года №  225-па
Приложение № 4
к муниципальной программе
«Развитие водохозяйственного комплекса Арсеньевского городского округа» на 2020 – 2024 годы

Информация
о ресурсном обеспечении муниципальной программы городского округа
за счет средств бюджета городского округа и прогнозная оценка привлекаемых на реализации ее
целей средств федерального бюджета, бюджета Приморского края и внебюджетных источников
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, принятой в соответствии с требованиями федерального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Источники ресурсного обеспечения
	ГРБС
	Оценка расходов (тыс.руб.), годы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	Муниципальная  программа
 «Развитие водохозяйственного комплекса в Арсеньевском городском округе» на 2020 – 2024 годы
	всего
	986
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Приморского края (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа

	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие: «Подготовка документов о соответствии ГТС критериям безопасности»
	всего
	986
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Приморского края (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа

	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Декларация безопасности ГТС Дачинского гидроузла
	всего
	986
	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Приморского края (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет городского округа

	0,0
	0,0
	1 960,0
	0,0
	0,0
	1 960,0

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

 __________________